
DETERMINAZIONE
 DEL DIRETTORE DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE F.F. n. .70. del 03/11/2023

OGGETTO:  Contenzioso  Colla  c.  ENTE  PARCO  NAZIONALE  CIRCEO  tipo affare  Ct.  42097/18  Sez.  II  per
risarcimento danni ex artt. 2051 e 2043 cc. RG7133/2017 
Rimborso  quota  delle  spese  per  onorario  al  CTU  dott.  Stefano  Manciocchi.  IMPEGNO  E
LIQUIDAZIONE in favore al Sig. Colla Sebastiano

Con impegno contabile                                                    con I.R.A.P Senza impegno contabile 

                                   Ester Del Bove

 Estensore                                     Responsabile del Procedimento

Constatate la disponibilità dei capitoli e le procedure di rilevanza contabile adottate,

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  SFAVOREVOLE  DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E CONTABILITA’

...................................................................
 INSERIMENTO IMPEGNI:

 
    Anno

Finanziario

C/R
(*)

Capitolo
n.

Stanziamento
Bilancio

Impegni
precedenti

Disponi
bilità

num.
Imp.

Importo
€

Creditore
(Nome ditta, Indirizzo,

P.IVA e C.F.)

10010 18046 284,7 Sig.Colla Sebastiano
 C.F. CLLSST72L22L719T 

(*) C= competenza; R= residui anni precedenti

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Il Direttore FF

dell’Ente Parco Nazionale del Circeo
(Giusta Delib. Pres. 17/2023)

   Dott.ssa  Ester Del Bove

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)



IL DIRETTORE F.F. DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco Nazio-
nale del Circeo pubblicato il 6 luglio 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155;

VISTO il DPR n. 97 del 27 febbraio 2003, che disciplina il Regolamento concernente l’Amministra-
zione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20 marzo 1975;

VISTO il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente Parco Nazionale del Circeo approvato con Delibera
Commissariale n.5 del 3 maggio 2007 e approvato dal Ministero Ambiente e Tutela del Territorio e
del Mare con nota DPN-2007-18212 DEL 28.6.2007;

VISTO il comma 1 dell’art. 31 del D.P.R. 97 del 27 febbraio 2003 il quale sottolinea che l'impegno
costituisce autorizzazione ad impiegare le risorse finanziarie assegnate ad ogni centro di responsa-
bilità, con cui, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la somma da
pagare, il soggetto creditore e la ragione;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione dell’Ente Parco è articolato su un unico centro di re-
sponsabilità ossia la struttura di livello dirigenziale incaricata di assumere le decisioni in ordine alla
gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali n.17 del 12/10/2023 con cui si rinova l’attribuzione dell’incarico
temporaneo di  facente funzione di  Direttore dell’Ente PNC al  funzionario interno all’Ente PNC
dott.ssa Ester Del Bove nelle more della definizione della procedura di cui all’articolo 9, comma 11
della L.394/1991 ss.mm.ii;

---

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 28 del 31/10/2022 “Approvazione del Bilancio Pre-
visione 2023 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo”;

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale per il
Patrimonio Naturalistico e Mare  REGISTRO UFFICIALE.U.0004938.13-01-2023 acquisita agli  atti
dell’Ente PNC n. prot. 172 del 16/01/2023, con la quale si comunica l’approvazione del Bilancio di
Previsione 2023 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo;

---

PREMESSO:

- che l’Ente Parco (in qualità di parte terza chiamata) insieme alla Regione Lazio  e all’ASTRAL
erano stati citati in giudizio, per pretesa risarcitoria a seguito di un evento incidentale dovuto alla
caduta  di  un  albero  lungo  la  S.R.  148  Pontina,  all’altezza  del  km  92+400-  causa  civile  RG
7133/2017;

- che la sentenza del Giudice monocratico del Tribunale civile di Latina del 24/01/2023 n. 155/23 ,
ha condannato l’Ente parco in solido con la Regione Lazio e all’ASTRAL  al risarcimento dei danni e
alle spese di lite;

- che  tra le succitate spese vi sono anche quelle riguardanti l’onorario del CTU  Dott. Stefano
Manciocchi nominato e liquidate dal giudice onorario con decreto di liquidazione n.2035/2022 del
19/04/2022 in € 700,00 oltre accessori di legge;



- che l’Ente Parco con nota PNC/DIR/2023/994 del 01/03/2023 ha chiesto all’Avvocatura Generale
dello Stato di ricorrere in appello avverso la suddetta sentenza;

CONSIDERATO che l’Avvocatura Generale dello Stato con nota prot. 2023/526262 del 11/08/2023
(acquisita agli atti dell’Ente Parco con prot. 3529 del 11/08/2023) nel trasmettere la notificazione
delle  spese  di  controparte  con  la  relativa  documentazione  allegata,  riferiva  di  aver  proposto
appello avverso la suddetta sentenza;

DATO ATTO che le spese sostenute per l’onorario del  CTU sono state anticipate dal  Sig.  Colla
Sebastiano, come riferito nella documentazione di cui sopra;

RITENUTO  al  momento  di  doversi  liquidare  al  Sig.  Colla  Sebastiano  ,  nato  a  Velletri  (RM)  il
22/07/1972 CF CLLSST72L22L719T solo la propria quota (pari al 33,33%) delle succitate spese in
solido con le altre controparti convenute in giudizio come previsto dal decreto di liquidazione ctu
2035/2022 del  19/04/2022 a firma del  Giudice Onorario del  Tribunale Civile di  Latina Dott.ssa
Gianna Valeri per come disposto nella sentenza del Giudice monocratico del Tribunale Civile di
Latina n.155/2023;

DATO ATTO che la quota da liquidarsi a carico di quest’Ente risulta pari ad € 284,70 per il rimborso
dell’onorario dovuto al CTU  Dott. Stefano Manciocchi;

VISTO che  il  cap.  10010  del  bilancio  di  previsione  “Spese  per  liti,  arbitraggi,  risarcimenti  e
accessori” presenta sufficiente disponibilità per la copertura del summenzionato importo;

RITENUTO necessario provvedere in merito al fine di ottemperare a quanto richiesto solo per tale
spesa avendo per il resto proposto appello;

VISTI i poteri del Direttore dell’Ente Parco previsti dalla legge, dallo Statuto (adottato dal Consiglio
d’amministrazione il 31/7/2008 e approvato con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del
22 luglio 2009, giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013 “riordino degli Enti Parco” Delibera del
Commissario Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 e approvazione di adozione dello statuto con
Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013) e dai Regolamenti dell’Ente;

DETERMINA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di  impegnare  e  liquidare la  somma  di  €284,70  in  favore  del  Sig.  Colla  Sebastiano  CF  CLLS-
ST72L22L719T  per la propria quota di rimborso spese per l’onorario dovuto e liquidato al CTU
Dott. Stefano Manciocchi come previsto dal decreto di liquidazione ctu 2035/2022 del 19/04/2022
a firma del Giudice Onorario del Tribunale Civile di Latina Dott.ssa Gianna Valeri per come disposto
nella sentenza del Giudice monocratico del Tribunale Civile di Latina n.155/2023 ;

Di imputare la predetta spesa di €284,70sul capitolo 10010 del bilancio dell’Ente Parco per l’anno
2022;

Di incaricare l’Ufficio Contabilità per l’effettuazione delle registrazioni contabili conseguenti; 

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio informatico presente sul sito dell’Ente
Parco Nazionale del Circeo per la durata di quindici giorni consecutivi;

 Il Direttore F.F. dell’Ente Parco
 (Giusta Delib. Pres. n. 17/2023)

 Dott.ssa Ester Del Bove

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  viene  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  on  line  sul  sito
istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo per 15 giorni consecutivi 

Il Direttore F.F. dell’Ente Parco

 (Giusta Delib. Pres. n. 17/2023)
 Dott.ssa Ester Del Bove

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)


		2023-11-03T13:47:18+0000
	DEL BOVE ESTER


		2023-11-03T13:47:44+0000
	DEL BOVE ESTER


		2023-11-03T13:48:10+0000
	DEL BOVE ESTER




